
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 350 del 25 giugno 2024 

 

 

 
AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Manutenzione straordinaria dei sedimi stradali di 

proprietà comunale - via Aosta (parte) - strada 

Torino/via Venezia - via Monginevro (parte). 

Determinazione di decisione a contrarre. CUP: 

E57H24000680004. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 350 del 25 giugno 2024 

Manutenzione straordinaria dei sedimi stradali di proprietà comunale - via Aosta (parte) - strada Torino/via Venezia - via 

Monginevro (parte). Determinazione di decisione a contrarre. CUP: E57H24000680004.  
 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è stato approvato il 

D.U.P. 2024/2026 e il Bilancio di previsione 2024-2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 29.12.2023 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Finanziario 2024-2026 che prevede 

stanziamenti per investimenti relativi al “Rifacimento tappetini stradali”, per un 

importo complessivo di Euro 100.000,00=; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 30.4.2024 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.4.2024 è stata approvata, ai 

sensi dell’articolo 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la terza variazione del 

Bilancio di previsione 2024-2026 che prevede anche maggiori spese straordinarie di 

cui Euro 200.000,00= per rifacimento tappetini stradali finanziati da quota avanzo 

vincolato derivante da proventi sanzioni codice della strada articolo 208, lettera c); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 19.6.2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria dei sedimi stradali di proprietà 

comunale via Aosta (parte) - strada Torino/via Venezia - via Monginevro (parte), 

redatto dal servizio Lavori Pubblici in data 7.6.2024, per un costo complessivo pari a 

Euro 200.000,00=; 

 all’intervento è stato assegnato il CUP: E57H24000680004. 

 

Considerato che il quadro economico approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 80/2024 ammonta a complessivi Euro 200.000,00= ed è così determinato: 

Descrizione Importo €

1 Importo lavori 119.050,33

2 Manodopera 26.375,97

3 IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA (1+2) 145.426,30

4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.635,66

5 IMPORTO TOTALE LAVORI (3+4) 149.061,96

6  I.V.A. al 22% sull’importo totale dei lavori (rigo 5) 32.793,63

7
Incentivo alla progettazione interna, 2% sull’importo totale 

lavori
2.981,24

8 contributo ANAC SA 35,00

9 Imprevisti, Accordi Bonari 11.895,74

10
Onorario sicurezza in fase di esecuzione CNPAIA e IVA 

compresi
3.232,43

11 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (6+7+8+9+10) 50.938,04

12 TOTALE COMPLESSIVO (5+11) 200.000,00

QUADRO ECONOMICO

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 
 

Dato atto che l’onere derivante dal suddetto intervento trova copertura 

finanziaria ad apposite voci di bilancio 2024. 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di provvedere all’avvio della procedura di 

affidamento, individuare gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione 



degli operatori economici. 
 

Richiamati: 

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 l’articolo 107 e gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000, che assegnano ai 

dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 

di spesa. 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 17, comma 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 36/2023, e dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi della 

presente determinazione di decisione di contrarre: 

1.1 oggetto dell’affidamento: manutenzione straordinaria dei sedimi stradali di 

proprietà comunale via Aosta (parte) - strada Torino/via Venezia - via 

Monginevro (parte); 

1.2 importo lavori: Euro 145.426,30= soggetti a ribasso di cui Euro 26.375,97= per 

manodopera, oltre oneri per la sicurezza pari a Euro 3.635,66= per complessivi 

Euro 149.061,96= oltre I.V.A. 22%; 

1.3 scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00=; 

1.4 finanziamento: fondi propri di bilancio della stazione appaltante; 

1.5 contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto 

verrà stipulato nella forma della scrittura privata, soggetta a registrazione solo in 

caso d’uso; 

1.6 durata: giorni 45 (quarantacinque) decorrenti dalla data di avvio dei lavori; 

2. di dare atto che l’onere dell’intervento di cui al punto 1.1., di complessivi Euro 

200.000,00=, trova copertura finanziaria nelle prenotazioni di impegno di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2024, come segue: 

BILANCIO 2024 

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO 

importo e descrizione  

Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” 

Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” 

Codice Meccanografico 1005202 

Voce di bilancio 1030.000.09 

“Rifacimento tappetini stradali” 

Euro 200.000,00= 

(prenot. 2024-738) 



3. di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di 

Progetto (R.U.P.) dell’intervento sopra indicato il geom. Roger MARTINA, direttore 

del settore Lavori Pubblici; 

4. di nominare direttore dei lavori l’arch. Tatiana CRNOBORI, esperto tecnico del 

settore Lavori Pubblici; 

5. di demandare al R.U.P. l’espletamento delle procedure per l’affidamento 

dell’intervento di cui al punto 1.1; 

6. di dare atto che il CIG sarà acquisito dal R.U.P. e riportato nella lettera di invito da 

inoltrare agli operatori economici che saranno invitati a presentare offerta per 

l’affidamento dei lavori. 
 

X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Determina a contrarre_tappetini stradali 2024.docx 

  

 

LA DIRIGENTE 

(DOLFINI MARINA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 25 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


